CÃMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

VEREADOR FÁBIO MOURA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA

CÂMARA

Câmara Municipal de Ananindeua - Av. Zacarias de Assunção, 134 - Centro,
Ananindeua – PA, Cep. 67000-000

PROJETO DE LEI Nº                 de 2023.

Dispõe sobre a alteração do nome da Unidade Básica de Saúde Deus é Amor no

município de Ananindeua e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o nome da Unidade Básica de Saúde Deus é Amor situada na Passagem

Guajará, Area da Cacimba, Ananindeua/PA, 67133-105 passando a Chamar-se “UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE MÁRIO LAVAREDA REIS”.

Art. 2º - O nome abreviado da instituição fica UBS Mário Lavareda Reis.

Art. 3º - As despesas para a execução desta lei dependerão de dotação orçamentária especifica

prevista na lei orçamentaria do ano em curso.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres Edis, solicitando

autorização para a alteração do nome da Unidade Básica de Saúde Deus é Amor para

homenagear o grandioso vereador Mário Lavareda Reis, nascido no município de Ananindeua

e morador a 89 (oitenta e nove) anos.

Vale salientar que Mário Lavareda Reis foi um vereador exemplar do nosso município no

ano de 1977-1982, qual contribuiu honrosamente para o crescimento de Ananindeua com sua

gestão, seus projetos e principalmente com a criação do “Palácio Executivo”, atualmente sede

da Prefeitura Municipal de Ananindeua.

Desse modo, tem seu nome indicado para denominação da UBS pela linda trajetória na

sua vida profissional e pela pessoa solidária que esbanjava simpatia.

À vista do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Pares nessa iniciativa.

Câmara Municipal de Ananindeua em 21 de setembro de 2023.

_______________________________________
VEREADOR FÁBIO MOURA

Presidente da Comissão de Educação da Câmara
Líder do PDT na Câmara

N
º

P
R

O
C

.:
04

51
1

-
P

LL
 1

24
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. F

áb
io

 M
ou

ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
1B

B
B

9E
E

73
E

02
9D

B
E

92
1E

45
17

B
B

B
E

43
8

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

13
43